Дело № 1-91/2023

Приговор

Именем Российской Федерации

24 июля 2023 г. г. Казань

Казанский гарнизонный военный суд в составе председательствующего Сердитого Э.А.,

при секретаре судебного заседания Ермолаевой Е.С.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника военного прокурора Казанского гарнизона капитана юстиции ФИО3,

защитника - адвоката Мартемьяновой М.Н.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части 

<

номер> ФИО4, родившегося 

<

дата>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, состоящего в браке, имеющего дочь ДД.ММ.ГГГГ г.р., ранее не судимого, проходящего военную службу по контракту с 

<

дата>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Судебным следствием военный суд

установил:

ФИО4, находясь в командировке в 

<

изъято>, 10 ноября 2022 г. решил незаконно приобрести без цели сбыта для последующего личного потребления наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Осуществляя задуманное, в этот же день ФИО4, с помощью своего сотового телефона «HUAWEY» модели «PPA LX1», через сеть «Интернет», заказал у неустановленного следствием лица наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,86 гр., оплатил за заказ 6000 рублей и получил на номер своего сотового телефона сведения о нахождении наркотического средства в тайнике возле 

<

адрес> в п. Салмачи г. Казани.

Около 4 часов 11 ноября 2022 г. ФИО4 на арендованном автомобиле «Фольксваген Поло», государственный регистрационный знак 

<

номер>, прибыл по вышеуказанному адресу, где в лесном массиве обнаружил полимерный пакет с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,86 гр., положил его в карман одежды и стал незаконно хранить при себе с целью последующего личного потребления.

Далее, около 4 часов 20 минут 11 ноября 2022 г., двигаясь в вышеуказанном автомобиле по 

<

адрес> в п. Салмачи г. Казани, ФИО4 был остановлен сотрудниками полиции, которыми в ходе личного досмотра у него было обнаружено и изъято имевшееся при нём наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,86 гр., то есть в значительном размере.

Подсудимый ФИО4 в судебное заседание не явился, извещался надлежащим образом, направил в суд заявление, в котором на основании ч. 4 ст. 247 УПК РФ просил рассмотреть дело в его отсутствие, в связи с убытием в служебную командировку. При этом ФИО4 подтвердил данные им в ходе предварительного следствия показания и просил их огласить.

Из оглашённых в судебном заседании показаний ФИО4 установлено, что по своему содержанию они соответствуют изложенному выше, при это ФИО4 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью и указал, что наркотическое средство мефедрон он приобрёл для личного употребления и с этой целью хранил при себе до его обнаружения сотрудниками полиции, до начала личного досмотра в присутствии понятых он добровольно выдал наркотическое средство. Кроме этого ФИО4 указал, что в тайнике помимо полимерного пакета был свёрток из фольги, который он также забрал, не проверяя его содержимого. Однако в свёртке из фольги оказалось наркотическое средство гашиш, которое он не заказывал и не оплачивал, умысла и на его приобретение и хранение не имел. Зависимым от наркотиков он не является и наркотические средства ранее не употреблял, в содеянном раскаивается.

Помимо полного признания ФИО4 своей вины, она полностью подтверждается собранными по делу и исследованными в суде доказательствами. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 24 мая 2023 г. ФИО4 показал место в лесном массиве около 

<

адрес> в п. Салмачи г. Казани, где около 4 часов 11 ноября 2022 г. он обнаружил и забрал приобретённое им через сеть «Интернет» наркотическое средство, а также место возле д. 8 по вышеуказанной улице, где сотрудниками полиции в ходе личного досмотра у него обнаружено и изъято ранее приобретённое наркотическое средство.

Протоколом осмотра документов от 24 мая 2023 г. подтверждается, что осмотрен сотовый телефон «HUAWEY» модели «PPA LX1» (IMEI 1 - 

<

номер>, IMEI 2 - 

<

номер>), принадлежащий ФИО4 и изъятый в ходе его личного досмотра, память приложения «Яндекс-навигатор» которого содержит координаты места в лесном массиве возле 

<

адрес> в п. Салмачи г. Казани. Кроме этого, в приложении «Галерея» содержится фотография с изображением места расположения тайника с указанием координат.

Из данных в ходе предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании показаний свидетеля ФИО1 - сотрудника полиции, следует, что при несении службы около 4 часов 20 минут 11 ноября 2022 г. по 

<

адрес> в п. Салмачи г. Казани им был оставлен автомобиль «Фольксваген Поло», государственный регистрационный знак 

<

номер>. Водитель, которым оказался ФИО4, вёл себя подозрительно. В присутствии двух понятых был произведён личный досмотр ФИО4, до начала которого тот сообщил о наличии при нём наркотических средств. В предметах одежды ФИО4 были обнаружены и изъяты сотовый телефон, полимерный пакет, а также свёрток из фольги с веществом коричневого цвета. Далее ФИО4 был доставлен в отдел полиции.

По справке об исследовании от 11 ноября 2022 г. № 1284 установлено, что представленные на исследование вещества, изъятые 11 ноября 2022 г. у ФИО4 в ходе личного досмотра, являются наркотическими средствами: порошкообразное вещество светло-бежевого цвета в полимерном пакете - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,86 гр., пластичное вещество коричневого цвета в свёртке из фольги - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,18 гр. В процессе исследования израсходовано 0,05 гр. и 0,10 гр. веществ, соответственно. 

Согласно заключению эксперта от 24 января 2023 г. № 73 установлено, что предоставленное на исследование порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 1,81 гр. содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), а пластичное вещество коричневого цвета массой 0,08 гр. является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). В ходе экспертизы израсходовано 0,04 гр. и 0,08 гр. веществ, соответственно.

Оценивая вышеуказанное заключение в совокупности с исследованными в судебном заседании материалами дела, суд находит выводы эксперта аргументированными, научно-обоснованными, а потому - не вызывающим сомнений в своей достоверности.

Постановлением старшего следователя-криминалиста 384 военного следственного отдела СК РФ ФИО2 от 26 мая 2023 г. материалы уголовного дела в части обнаружения и изъятия у ФИО4 наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,18 гр., выделены в отдельное производство.

Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 1,86 гр., составляет значительный размер.

Проверив и оценив вышеперечисленные доказательства, суд признаёт их относимыми, допустимыми, достоверными, и в своей совокупности достаточными для разрешения данного уголовного дела, в связи с чем, кладёт их в основу приговора.

Указанные доказательства взаимно дополняют друг друга, согласуются между собой, а их сопоставление и анализ позволяют суду прийти к выводу о доказанности обвинения подсудимого в совершении противоправного деяния. Взаимоисключающих неустранимых противоречий по делу суд не усматривает.

Таким образом, действия ФИО4, который через сеть «Интернет» путём использования принадлежащего ему сотового телефона «HUAWEY» модели «PPA LX1», оплатил стоимость наркотического вещества и, получив координаты его нахождения, около 4 часов 11 ноября 2022 г. возле 

<

адрес> в п. Салмачи г. Казани приобрёл наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,86 гр., намереваясь в дальнейшем использовать его для личного потребления без цели сбыта, которое стал хранить при себе до момента его изъятия сотрудниками полиции при проведении личного досмотра около 4 часов 20 минут 11 ноября 2022 г. возле 

<

адрес> в п. Салмачи г. Казани, суд расценивает как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и квалифицирует их по ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Поскольку наркотическое средство у ФИО4 было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра, учитывая отсутствие у ФИО4 реальной возможности распорядиться им иным способом, а также разъяснения, изложенные в п. 19 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 г. № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», суд приходит к выводу об отсутствии оснований для освобождения ФИО4 от уголовной ответственности по примечанию к ст. 228 УК РФ.

Принимая во внимание установленные в ходе судебного разбирательства активные действия ФИО4, направленные на сотрудничество со следствием, добровольную выдачу наркотического средства, правдивые и полные показания в ходе предварительного следствия, предоставление подробной информации об обстоятельствах совершения им преступления, способствующие его расследованию, суд признаёт наличие в отношении ФИО4 обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО4 суд, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признаёт наличие малолетнего ребёнка у виновного.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ при назначении ФИО4 наказания суд также учитывает в качестве смягчающих обстоятельств то, что свою вину тот признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, к уголовной ответственности привлекается впервые, по военной службе характеризуется положительно, является ветераном боевых действий, принимал участие в 

<

изъято>, в настоящее время участвует в специальной военной операции, награждён государственными и ведомственными наградами - медалями 

<

изъято>.

Вместе с тем, поскольку инкриминируемого преступление совершено ФИО4 в период нахождения в служебной командировке, суд, в соответствии с п. «л» ч. 1 ст. 63 УК РФ, признаёт обстоятельством, отягчающим наказание, совершение преступления в период мобилизации.

С учётом вышеуказанных обстоятельств, характера и степени общественной опасности преступления и личности ФИО4, а также влияния назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи, суд полагает возможным назначить подсудимому наименее строгое, из предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, наказание в виде штрафа, определив его размер с учётом тяжести совершённого преступления, имущественного положения ФИО4 и членов его семьи, получаемого им денежного довольствия.

В связи с постановлением обвинительного приговора суд полагает, что ранее избранная в отношении ФИО4 мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

В соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 384 военного следственного отдела СК России, вещественные доказательства - наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,77 гр. (после проведения исследования и экспертизы), отнесённое к предметам, запрещённым к обращению, а также сотовый телефон «HUAWEY» модели «PPA LX1» (IMEI 1 - 

<

номер>, IMEI 2 - 

<

номер>), принадлежащий ФИО4 и являющийся средством совершения преступления - надлежит уничтожить в установленном законом порядке.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302-304, 307-309 УПК РФ, военный суд

приговорил:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, на основании которой, назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей.

Штраф надлежит уплатить по реквизитам: получатель платежа – УФК по Свердловской области (Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Центральному военному округу); ИНН 

<

***>; КПП 667001001; расчётный счёт получателя платежа 40101810500000010010 в Уральском ГУ Банка России г. Екатеринбург; БИК 046577001; ОКТМО 65701000; УИН 41700000000007653004; лицевой счёт 

<

***> администратора доходов Федерального бюджета; код бюджетной классификации 41711603125010000140; наименование платежа - штраф по уголовному делу в отношении ФИО4

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО4 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлению приговора в законную силу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 384 военного следственного отдела СК России, вещественные доказательства - наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,77 гр., и сотовый телефон «HUAWEY» модели «PPA LX1» (IMEI 1 - 

<

номер>, IMEI 2 - 

<

номер>) - уничтожить в установленном законом порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Центральный окружной военный суд через Казанский гарнизонный военный суд в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае направления уголовного дела в Центральный окружной военный суд для рассмотрения в апелляционном порядке осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в заседании суда апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении ему защитника.

Судья Э.А. Сердитый